
diário oficial Nº 34.875   17Quinta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2022

RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias o prazo para a Comissão Proces-
sante ultimar os trabalhos de apuração dos fatos descritos no supramen-
cionado processo.
II – Esta Portaria entrará em vigor a contar de 07/03/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Em 22 de fevereiro de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 764846
PORTARIA Nº 0142 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/81811.
R E S O L V E:
CESSAR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base dos servidores relacionados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR
PORTARIA QUE 

CONCEDEU 
A GTI

57196670/6 KAMILA LIMA CAMELO ADMINISTRADOR NÚCLEO DE INFOR-
MAÇÃO EM SAÚDE 01/02/2022

0823/2021 DOE 
Nº 34.735 DE 
15.10.2021

57191605/2 BRENA SUELEN GAMA 
MACIAS

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

DIVISÃO DE 
ESTUDOS EPIDE-

MIOLÓGICOS
13/01/2022

0643/2018 DOE 
Nº 33.666 DE 
26.07.2018

57190714/1 VELDSON DE SOUSA 
PINTO

AGENTE DE 
PORTARIA

10º CENTRO RE-
GIONAL DE SAÚDE 

- ALTAMIRA
03/01/2022

0826/2019 DOE 
Nº 34.072 DE 
26.12.2019

PORTARIA COLETIVA Nº 0143 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 503 de 01/06/2016, publicada 
no DOE nº 33.141 de 06/06/2016 (SESPA), a qual estabelece em 60% o 
percentual para Concessão de Gratificação de Tempo Integral, prevista na 
Lei nº 5.810/1994,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/81811.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores relacionados abaixo, a perceber Gratificação de Tem-
po Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

5094925/2 MARIA JOCILENE BARBOS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

NÚCLEO DE INFORMAÇÃO 
EM SAÚDE 01/02/2022

5913105/1 RICARDO AIRES DE MEDEIROS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DIVISÃO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA 13/01/2022

57206480/1 LEILA MARIA PAIVA PEREIRA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

10º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - ALTAMIRA 03/01/2022

5901160/1 LINDETE SILVA DE VASCON-
CELOS

AGENTE DE ARTES 
PRATICA

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - SANTARÉM PUBLICAÇÃO

54194776/1 ETIANE DE SOUZA FERREIRA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO SEÇÃO DE TRANSPORTES PUBLICAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 22.02.2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 764973
PORTARIA N° 0081 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/201205.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora SHYRLENNE FARHAT SOZINHO, matrícula n° 
5920406/2, cargo ENFERMEIRO, no CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA/ATEN-
ÇÃO PSICOSSOCIAL, com atuação na EAP/DPAIS/SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
22.02.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 765072

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 230 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no 
DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº 2022/155064.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA CRISTINA 
RODRIGUES DE SOUSA matrícula nº. 54190792/1, ocupante do cargo de 

ITEM DESCRIÇÃO EMPRESA QUANT.
VALOR ESTI-

MADO
UNITÁRIO

VALOR ESTIMADO 
TOTAL

VALOR 
COTADO 

UNITÁRIO

VALOR COTA-
DO TOTAL

05

CADEIRA DE 
OPERATIVO COM 

BRAÇO (COTA 
PRINCIPAL)

SERRA MOBILE 
INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO LTDA
 

629 R$ 1.674,25 R$1.053.103,25 R$799,98 R$503.187,42

06
 

CADEIRA DE 
OPERATIVO COM 

BRAÇO (COTA 
RESERVADA 
DO ITEM 05 

EXCLUSIVO P/ 
ME/EPP)

47 R$1.674,25 R$78.689,75 R$799,98 R$ 37.599,06

07

CADEIRA DE 
OPERATIVO SEM 
BRAÇO (COTA 
PRINCIPAL)

205 R$1.441,80 R$295.569,00 R$ 749,98 R$153.745,90

08

CADEIRA DE 
OPERATIVO SEM 
BRAÇO (COTA 
RESERVADA 
DO ITEM 07 

EXCLUSIVO P/ 
ME/EPP)

55 R$1.441,80 R$79.299,00 R$ 749,98 R$41.248,90

12

CADEIRA DE 
INTERLOCUTOR 
(COTA RESERVA-
DA DO ITEM  11 
EXCLUSIVO P/ 

ME/EPP)

69 R$1.157,30 R$79.853,70 R$743,00 R$51.267,00

 TOTAL DO FORNECEDOR SERRA MOBILE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA: R$ 787.048,28

25

LONGARINA 
COM TRÊS AS-
SENTOS (COTA 

PRINCIPAL) SOLUÇÃO 
COMÉRCIO 

DE MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS 

LTDA

239 R$2.984,25 R$713.235,75 R$1.254,40 R$299.801,60

26

LONGARINA 
COM TRÊS AS-
SENTOS (COTA 

RESERVADA 
DO ITEM 25 

EXCLUSIVO P/ 
ME/EPP)

26 R$2.984,25 R$77.590,50 R$1.254,40 R$32.614,40

TOTAL DO FORNECEDOR SOLUÇÃO COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA: R$ 332.416,00

11

CADEIRA DE 
INTERLOCUTOR 

(COTA PRIN-
CIPAL)

ALBERFLEX 
INDUSTRIA DE 
MÓVEIS LTDA

334 R$1.157,30 R$386.538,20 R$570,00 R$190.380,00

 TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 190.380,00
  VALOR GLOBAL DA ATA:  R$ 1.309.844,28

Marina Furtado
Pregoeiro

Protocolo: 764640
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 001/2021
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e Homologação 
da licitação em epígrafe conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO EMPRESA. VALOR ESTIMADO VALOR COTADO

01
MONTAGEM DE DUAS NOVAS 

SUBESTAÇÕES PARA O COMPLEXO 
MUNICIPALIDADE

AMAZONTECHNOLOGY INS-
TALAÇÃO E MANUTENÇÃO 

ELÉTRICA EIRELI.
R$ 3.281.365,59

 
R$ 2.898.000,00

Raimundo M. M. Ramos
Presidente da CPL

Protocolo: 764739

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 199, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 138 da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2017/51970, no qual diz 
respeito ao Processo Administrativo de Inexecução Contratual, instaurado 
por meio da PORTARIA Nº 052 de 04/01/22, DOE nº 34.820, de 05/01/22, 
para apuração de responsabilidade imputada à empresa Dino Gráfica e 
Editora Ltda-ME.
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado no processo supramencio-
nado, no qual remete os autos para, em tese, apuração de responsabili-
dade e a necessidade de mais tempo para ultimar a conclusão dos autos.


